
 

 

 

 

 

 

 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

 
 DETERMINAZIONE N. 265/2020  

 
Oggetto: Programmazione delle assunzioni anno 2020. Immissione in ruolo di personale non 
dirigenziale in posizione di comando da altre amministrazioni. Ricognizione  delle istanze per 
manifestazione d’interesse. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 

(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 

successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 

legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 

modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 

digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 

GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 

(AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi 

dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2020, registrato alla 

Corte dei Conti in data 17 febbraio 2020 al n. 232, con il quale l’ing. Francesco Paorici è stato nomi-

nato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorren-

za 20 gennaio 2020;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTI, in particolare, l’art. 6 del predetto decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. in 

materia di “Organizzazione degli uffici e fabbisogni di personale” e l’art. 6-ter del medesimo decreto 

legisla-tivo rubricato “Linee di indirizzo per la pianificazione dei fabbisogni di personale”;  

VISTO l’art. 4, comma 3, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 che ha modificato gli 

artt. 6 e 6-ter del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., ponendo in posizione fonda-

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

mentale lo strumento del piano triennale dei fabbisogni di personale in sostituzione del tradizionale 

assetto or-ganizzativo della dotazione organica;  

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m.i. in materia di ottimizzazione della 

produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni;  

VISTO, in particolare, l’art. 4, comma 2, del predetto decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 

150 e s.m.i., ai sensi del quale il piano triennale dei fabbisogni di personale deve svilupparsi, nel ri-

spetto dei vincoli finanziari, in armonia con gli obiettivi definiti nel ciclo della performance;  

VISTO il decreto legislativo del 7 marzo 2005, n. 82 recante il Codice per l’Amministrazione Digitale 

e s.m.i.;  

VISTO il C.C.N.L. del comparto Funzioni Centrali, triennio 2016-2018, siglato il 12 febbraio 

2018;  

VISTO il decreto 8 maggio 2018 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 

della Funzione Pubblica recante “Linee di indirizzo per la predisposizione dei piani dei fabbisogni di 

personale da parte delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO il Piano della performance dell’AgID per il triennio 2020-2022 adottato con 

determinazione n. 197 del 17.04.2020  

VISTO il Piano delle azioni positive dell’AgID approvato con determinazione n. 189 del 13 aprile 

2020;  

VISTA la Determinazione n. 4 del 10 gennaio 2020 con la quale il Direttore Generale  ha auto-

rizzato la gestione provvisoria del budget 2020, dal 1^ gennaio al 30 aprile 2020, fissando i limiti di 

costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero alla 

maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di frazionamento; 

CONSIDERATE le disposizioni in materia di regime delle assunzioni delle pubbliche amministra-

zioni e di vincoli alla spesa di personale;  

VISTA la nota prot. n. 181176 del 05.07.2019 del Ministero dell’Economia e della Finanza e la 

nota prot. 51041 del 05.08.2019 del Dipartimento della Funzione Pubblica , dove è stato chiarito 

che l’acquisizione di un numero esiguo di risorse mediante una procedura di mobilità,  ex art. 30 del 

T.U. 165/01, può prescindere dalla previa approvazione del Piano triennale del fabbisogno di perso-

nale;  

ATTESO che il Piano dei fabbisogni di personale 2019-2021 è stato oggetto di preventiva in-

formativa sindacale ai sensi dell’art. 6, comma 1 del decreto legislativo 165/2001;  

VISTA la nota al Ministro per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione n. 15429 del 

15.11.2019;  

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

TENUTO CONTO del parere favorevole sul Piano dei fabbisogni di personale, espresso dal Col-

legio dei Revisori dei Conti, con verbale prot. n. 14305 del 14 ottobre 2019;  

VISTA la determinazione n. 358 del 3 dicembre 2019 di adozione del Piano dei fabbisogni di 

personale dell’AgID  relativo al triennio 2019-2021, trasmesso alle Amministrazioni competenti in 

data 4 dicembre 2019, giusta nota prot. n. 16598 di pari data;  

VISTA la determinazione n. 378/2019 dell’11 dicembre 2019, con la quale è stato approvato 

l’avviso di manifestazione di interesse volto alla ricognizione delle istanze per l’immissione in ruolo 

di  personale non dirigenziale, proveniente da altre amministrazione, in posizione di comando o di 

fuori ruolo  presso l’AgID,  con riferimento all’annualità 2019; 

RICHIAMATA la  determinazione n. 203 del 22.04.2020, avente ad oggetto  l’approvazione del 

bando di mobilità volontaria, ai sensi dell'art. 30, comma 2 bis, del D.Lgs. 165/01 finalizzata all'im-

missione nei ruoli dell’AgID di n. 3 unità di Categoria Terza, Profilo  di Funzionario e di n. 1 unità di 

Categoria Seconda,  Profilo  di Collaboratore, riservata al personale di categoria III^ e II^  in posizio-

ne di comando presso l’Agenzia per l’Italia Digitale; 

EVIDENZIATO che nel Piano triennale del fabbisogno di personale, con riferimento 

all’annualità 2020, si è programmato  di acquisire stabilmente personale qualificato con esperienza 

maturata ,anche presso la stessa Agenzia, tenuto conto delle professionalità necessarie in riferi-

mento agli obiettivi di performance della stessa, attivando le procedure di mobilità ai sensi dell’art. 

30, comma 2-bis, del decreto legislativo 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 1, comma 47, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, secondo cui la mobilità, an-

che intercompartimentale, in vigenza di disposizioni che stabiliscono un regime di limitazione delle 

assunzioni di personale a tempo indeterminato, è consentita tra amministrazioni sottoposte al re-

gime di limitazione, nel rispetto delle disposizioni sulle dotazioni organiche;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 giugno 2015, recante  le tabelle 

di equiparazione tra il personale non dirigenziale delle pubbliche amministrazioni, con riferimento 

ai diversi comparti di contrattazione, adottato ai sensi dell’art. 29-bis del decreto legislativo n. 

165/2001 e s.m.i.;  

TENUTO  anche CONTO delle cessazioni dal servizio intervenute di personale non dirigenziale 

dell’AgID; 

CONSIDERATA l’esigenza di coprire in modo stabile i posti vacanti in dotazione organica, 

dando priorità al personale in posizione di comando presso l’AgID, purchè proveniente da 

amministrazioni soggette al regime di limitazione delle assunzioni; 

RILEVATO che è necessario procedere alla ricognizione del personale non dirigenziale in posi-

zione di comando da altre amministrazioni ai fini dell’eventuale transito nei ruoli dell’Agenzia ; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

CONSIDERATO che possono partecipare alla procedura di immissione nei ruoli dell’AgID 

esclusivamente coloro che possiedono, entro la data di scadenza del termine di partecipazione, il 

seguente requisito:  

a) essere i dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 decreto legi-

sla-tivo n. 165/2001, equiparati all’Area III e all’Area II del C.C.N.L. del comparto Funzioni 

Cen-trali, con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e pieno; 

 
DETERMINA 

 

1. di approvare l’avviso di manifestazione di interesse,  allegato al presente atto sub A), e 

la domanda di partecipazione, allegato sub B), che  formano parte integrale e sostanzia-

le,  per la ricognizione delle istanze per l’immissione in ruolo dei dipendenti, provenienti 

da altre amministrazioni, in posizione di comando o di fuori ruolo presso l’AgID, che fac-

ciano domanda di trasferimento. 

2. di stabilire che gli aspiranti candidati alla procedura di cui trattasi, in possesso dei requisiti 

previsti dall’allegato avviso, devono inoltrare apposita istanza secondo quanto stabilito 

dall’avviso stesso.  

3. di dare atto che la ricognizione delle istanze di manifestazione di interessi è finalizzata a va-

lutare, i profili professionali e  il numero dei candidati. 

4. di pubblicare sul sito dell’AgID nella sezione “Amministrazione trasparente" la suddetta de-

terminazione  con il relativo avviso.  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Francesco Paorici 

 
 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


 

 

 

 

 

 

 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

 
  

 ALLEGATO A ) 
 
AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALL’ACQUISIZIONE DELLE ISTANZE DI MANIFESTAZIONE DI INTE-

RESSE PER L’ IMMISSIONE IN RUOLO DI PERSONALE NON DIRIGENZIALE IN POSIZIONE DI CO-

MANDO DA ALTRE AMMINISTRAZIONI.  

 
PREMESSO che:  

1. La normativa generale che disciplina l’istituto della mobilità, nell’ambito 

dell’ordinamento del pubblico impiego, a cominciare dall’art. 6, comma 1 d.lgs. 

165/2001 che enuncia il principio: “le amministrazioni pubbliche curano l’ottimale di-

stribuzione delle risorse umane attraverso la coordinata attuazione dei processi di mo-

bilità e di reclutamento del personale”, qualifica detto istituto quale strumento di di-

stribuzione del personale in relazione alle esigenze delle amministrazioni pubbliche, an-

cor prima di attivare procedure di reclutamento di personale, nell’intento di comprime-

re la spesa corrente delle pubbliche amministrazioni, in particolare la spesa del perso-

nale;  

2. L’obiettivo da raggiungere con l’attivazione delle procedure di mobilità, oltre 

all’ottimale distribuzione del personale, in base alle coordinate interpretative fornite 

con le deliberazioni delle Sezioni riunite della Corte dei conti, concerne anche una neu-

tralità finanziaria della spesa di personale “al fine di limitare il turn over del personale, 

nel contempo reiterando le disposizioni atte a regolare al meglio l’ottimale distribuzione 

del personale già in servizio i cui oneri non determinano incrementi della relativa spesa 

a livello di comparto”(Corte dei Conti, sezione controllo Veneto delibera n. 63/2013);  

 

EVIDENZIATO che nel Piano triennale del fabbisogno di personale, si è programmato, nell’annualità 

2020, di acquisire stabilmente personale qualificato con esperienza maturata anche presso la stes-

sa, tenuto conto delle professionalità necessarie in riferimento agli obiettivi di performance, atti-

vando le procedure di mobilità, di cui all’art. 30, comma 2-bis, del d.lgs. 165/2001; 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

RILEVATO che è necessario procedere alla ricognizione del personale non dirigenziale in posizione 

di comando da altre amministrazioni ai fini dell’eventuale transito nei ruoli dell’Agenzia ; 

IN ESECUZIONE della determinazione n. 265/2020;  
 

SI RENDE NOTO CHE 
 
È indetta una procedura di acquisizione delle istanze di manifestazione di interesse finalizzate al  

transito nel ruolo di AgID , giusta successiva procedura di mobilità volontaria indetta ai sensi 

dell’art. 30, co. 2-bis, del D. Lgs 165/2000, da parte dei candidati in possesso dei requisiti prescritti 

dal presente avviso.  

Art. 1 – Requisiti di ammissione 

Possono presentare istanza di manifestazione di interesse i candidati in possesso dei seguenti requi-

siti:  

1) essere i dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2 decreto legi-

sla-tivo 30 marzo 2001, n. 165, equiparati all’Area III e all’Area II del CCNL Funzioni Centrali, 

con rapporto di lavoro a tempo indeterminato e pieno.  

 

Art. 2 – Presentazione delle istanze 

Coloro che, in possesso dei  requisiti di cui all’art. 1, siano interessati a partecipare alla presente 

procedura di manifestazione di interesse possono presentare, utilizzando l’allegato fac-simile di 

domanda sub B), apposita istanza entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 08 luglio 2020, a mezzo 

PEC, al seguente indirizzo: protocollo@pec.agid.gov.it. 

  

Art. 3 – Trattamento dei dati personali 

Si rende l’informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi degli artt. 13-14 del Regolamento 

(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio.  

Titolare del trattamento dei dati personali  

AgID - Agenzia per l’Italia Digitale  

Via Liszt, 21 - 00144 Roma  

PEC: protocollo@pec.agid.gov.it  

Contatti del responsabile della protezione dei dati personali  

Via Liszt, 21 - 00144 Roma presso AgID  

e-mail: responsabileprotezionedati@agid.gov.it  

Autorità di controllo  

Garante per la protezione dei dati personali  

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/
mailto:protocollo@pec.agid.gov.it


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

Sito web: https://www.garanteprivacy.it  

Finalità e base giuridica del trattamento dei dati  

I dati degli interessati sono raccolti per consentire ad AGID di espletare le attività di gestione della 

procedura in oggetto, compreso il controllo sulla veridicità delle informazioni rilasciate da-gli inte-

ressati, nell’esecuzione di misure precontrattuali.  

Tutti i dati richiesti sono obbligatori e, in mancanza del loro conferimento, l’Agenzia non potrà ac-

cettare la domanda di partecipazione.  

Categorie di dati trattati e relativa fonte  

I dati personali richiesti per la partecipazione alla presente procedura sono quelli indicati nell’al-

legato B recante il modello di istanza di manifestazione di interesse, forniti direttamente dall’in-

teressato.  

AGID può trattare, inoltre, anche dati personali non forniti direttamente dall’interessato ma ac-

quisiti presso soggetti terzi, all’unico fine di verificare la veridicità di quanto asserito dall’interes-

sato ai fini dell’eventuale successivo perfezionamento del vincolo contrattuale.  

Categorie di destinatari dei dati  

AGID tratterà autonomamente i dati personali mediante il proprio personale nonché mediante i 

fornitori di servizi tecnici e telematici, nominati responsabili del trattamento.  

Alcuni dati saranno soggetti alla necessaria pubblicazione sul sito web istituzionale e/o sul por-tale 

http://trasparenza.agid.gov.it/ ai sensi del D. Lgs. 33/2013 a fini di trasparenza.  

Alcuni dati potranno essere comunicati a terzi soggetti che lo richiedano nell’esercizio del diritto 

d’accesso ai sensi della L. 241/1990 o del diritto di accesso civico o civico generalizzato, sempre nei 

limiti dettati dalla normativa e previa comunicazione all’interessato.  

AGID non intende trasferire i dati personali a Paesi terzi extraeuropei o a organizzazioni interna-

zionali.  

Periodo di conservazione dei dati  

I dati sono conservati per il tempo necessario allo svolgimento e alla gestione amministrativa della 

procedura, secondo quanto previsto dalla normativa vigente con riferimento agli atti am-

ministrativi che li contengono, anche a fini di rendicontazione.  

Diritti degli interessati  

Gli interessati hanno il diritto di ottenere da AGID l’accesso ai propri dati personali, la rettifica o la 

cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento o il diritto di opporvisi nonché la por-

tabilità dei dati stessi, ove ne ricorrano i presupposti. Le richieste vanno rivolte ad AGID, contat-

tando il responsabile della protezione dei dati.  

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

Fatto salvo ogni altro ricorso amministrativo o giurisdizionale, è diritto degli interessati proporre re-

clamo al Garante per la protezione dei dati personali qualora ritengano che il trattamento dei propri 

dati violi il Regolamento.  

AGID garantisce che non è prevista alcuna forma di processo decisionale esclusivamente auto-

matizzato che comporti effetti giuridici sull’interessato. 

 

Il Direttore Generale 

Francesco Paorici 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


 

 

 

 

 

 

 

AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

 

 ALLEGATO B)  

Modello di istanza di manifestazione di interesse  

Al Dirigente dell’Ufficio Organizzazione e Gestione del Personale  

dell’Agenzia per l’Italia Digitale  

 

Oggetto: Immissione in ruolo di personale non dirigenziale in posizione di comando da altre am-

ministrazioni. Ricognizione istanze  di manifestazione di interessi. 

Il /La sottoscritto/a ………………………………………………………………………………………………………………………….  

(nome e cognome scritto in maniera leggibile)  

nato/a …………………………………………………………………………. prov. (………), il …………………………………………  

residente in via……………………………………………………………………..………...………….., n…………, CAP…………..…  

località……………………………………………………………………………………………………………….…………, prov. (……..)  

e-mail e/o PEC ………………………………………………………………………………………………………………………………….  

Codice fiscale: ……………………………………………………………………………………………………………………………….  

recapito presso il quale deve essere inviata qualsiasi comunicazione relativa alla procedura se diver-

so da quello sopra indicato:  

via…………………………………….………………………………………..……………………………, n.…………, CAP………………..,  

località………………………………………….…………………………………………………….……………………….., prov. (…..….)  

PRESENTA ISTANZA 

ai fini del trasferimento nei ruoli dell’Agenzia per l’Italia Digitale di cui alla determinazione del Diret-

tore Generale n. 265/2020, mediante procedura di mobilità volontaria, indetta ai sensi dell'art. 30, 

comma 2-bis, del D.Lgs. 165/2001, per la copertura dei seguenti profili (indicarne solo uno):  

 Funzionario Area III^ 

 Impiegato Area II^  

A tal fine, sotto la propria responsabilità e consapevole delle sanzioni penali previste dalla vigente 

normativa nel caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 76 D.P.R. 445/2000,  

DICHIARA 

a) di godere dei diritti civili e politici;  

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

b) di essere dipendente di ruolo della seguente pubblica amministrazione: 

………………………………………………………………………………………………………… dal …………………………………. (in-

dicare la decorrenza dell’immissione nel ruolo dell’Amministra-zione di appartenenza);  

c) di essere in servizio presso: .....................................................................................................;  

d) di essere inquadrato nell’area funzionale/categoria ........................................ con fascia re-

tributiva/posizione economica …………………………………………………………………………;  

e) di avere il profilo professionale di ..........................................................................................;  

f) di essere in possesso del seguente titolo di studio 

…………………………………………………………………………………………………………………… conseguito il 

................................ presso .................................................................................................;  

g) di aver superato il periodo di prova presso l’amministrazione di provenienza;  

h) di non trovarsi nei cinque anni antecedenti il periodo di collocamento a riposo;  

i) di non aver riportato condanne penali e di non aver procedimenti penali in corso;  

(in caso affermativo indicare quali) 

…..……………………………………..…………………………………………………………………………………………………………;  

j) di non avere procedimenti disciplinari in corso e di non aver subito sanzioni disciplinari nel corso 

degli ultimi due anni;  

(in caso affermativo indicare quali) 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………;  

k) di aver preso visione di tutte le disposizioni indicate nella determinazione del Direttore Ge-nerale 

n. 378/2019 e nel relativo Allegato A).  

 

Allegati:  

1. fotocopia documento di identità;  

2. curriculum vitae in formato europeo reso nella forma di dichiarazione sostitutiva ai sensi del 

D.P.R. n. 445/2000;  

.  

 

Luogo e data______________________________________  

 

Firma____________________________________________ 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

		2020-06-08T15:02:37+0200
	FRANCESCO PAORICI


		2020-06-08T15:03:49+0200
	FRANCESCO PAORICI




